riportato: forse, per un eccesso di sicurezza dovuto alla passata (o parallela) frequentazione dei *Memorabilium libri*. Nessuna variante nel cod. Str. 59, f. 109va.

²²¹ *Recollectae bolognesi*, II, p. 213.

²²² *Ibid.*

intellettuali»²²³. Così Riccobaldo da Ferrara (*Compendium*, XII 29): «Gerardus de Camino seditione orta Tervisii eam urbem invasit, et extruso adversario eius Gerardo de Castellis adverse partis principe, dominio eius urbis est potitus, *tyrannus equissimus et civilis ac tolerabilis satis*»²²⁴.

2.sm.47. Guido da Castello

Pg, XVI 125; Comentum, III, pp. 448-9

...iste fuit de Regio Lombardiae, de Robertis, quorum tria erant membra, scilicet illi de Tripoli, illi de Castello, et illi de Furno. Ideo denominat ipsum a vocabulo speciali, per quod erat notus; et ita publice vocabatur. Iste florebat in Regio tempore nostri poetae, cum civitas illa esset in magno flore et regeretur libere. Fuit autem vir prudens et rectus, sani consilii, amatus et honoratus, quia zelator erat reipublicae, et protector patriae, licet tunc alii essent potentiores in terra illa: fuit liberalis; cuius liberalitatem poeta noster expertus est semel, receptus et honoratus ab eo in domo sua. Fuit etiam Guido pulcher inventor in rhythmum vulgari, ut pulcre apparet in quibusdam dictis eius. [...] Hoc exponunt aliqui, quia de curialitate sua tanta fama crevit per Franciam, quod vocabatur simplex lombardus; sed istud est vanum dicere, immo debes scire, quod gallici vocant omnes italicos lombardos, et reputant eos valde astutos; ideo bene dicit, quod proprie vocaretur gallice simplex lombardus. Simile dixit supra de Henrico rege anglorum, ubi dixit: *vedete il re dalla semplice vita*.

Il dato sull'incontro tra Dante e Guido è, con ogni probabilità, benvenutoiano²²⁵: se non fosse assai remota la possibilità di una conoscenza del *Convivio* da parte dell'imolese, si potrebbe pensare che il commentatore avesse tratto l'idea di questo incontro proprio dal trattato dantesco (IV XVI 6) – con ovvia forzatura del riferimento in esso contenuto. Ma forse anche qui, come nel caso di Marzucco, Benvenuto riporta una notizia riferitagli a suo tempo da Boccaccio²²⁶; oppure inventa, forzando direttamente i versi del *Purgatorio*.

Non si hanno precedenti neanche sulla presunta attività poetica, in volgare, di Guido (la notizia, a parere di Eugenio Chiarini, «forse non [è] del tutto gratuita»²²⁷): «Fuit etiam Guido pulcher inventor in rhythmum vulgari, ut pulcre apparet in quibusdam dictis eius». Il dato sembrò tuttavia ad Albino Zenatti in contrasto con quanto si legge nel *De vulgari eloquentia* a proposito dell'assenza di rimatori a Reggio Emilia (I XV 4): «a torto [...] si vide in Guido un rimatore; per confusione, io credo, col Signore di